Aquisição de Kits de Acervo Bibliográfico de Livros Paradidáticos e Obras

Literárias, para atender a Gerência de Educação Prisional e Socioeducativa - GEPS, conforme condições
e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

Tipo: Menor Preço Por Lote

Método De Disputa: Aberto

Valor Estimado: R $  374.216,44 (trezentos e setenta e quatro mil duzentos e dezesseis
reais e quarenta e quatro centavos).

Data de Abertura: 18/08/2025, às 10:00h (horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min às 13h30min
(horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço

[...]

Lei federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021.
Decreto estadual nº 28.874, 25 de Janeiro de 2024.
dentre outros.

PROCESSO ADMINISTRATIVO : 0029.034301/2024-02

UASG: 925373

ENDEREÇO ELETRÔNICO : https://www.gov.br/compras/pt-br.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

ORÇAMENTO ANUAL R$ 374.216,44 (trezentos e setenta e quatro mil duzentos e dezesseis
reais e quarenta e quatro centavos)

VISTORIA INSTRUMENTO CONTRATUAL

Não se Aplica Contrato

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Requisitos Básicos:
1. Habilitação jurídica: Conforme estabelecido no item 12.1. e
seus subitens do Termo de Referência.

2. Qualificação econômico e financeira:

[...]

5- Vidas secas - Autor: Graciliano Ramos -  Editora 
Record

UND 20

TOTAL DE ITENS 80

6.3. Detalhamento abaixo, do quantitativo de cada livro  que compõe o kit de Acervo Bibliográfico de Livros
paradidáticos e Obras literárias, evidenciando a quantidade total de 5.360 (cinco mil, trezentos e sessenta) livros:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

ROMANCE CONTEMPORÂNEO

1 Uma canção para você - Autora: Luiza Trigo - Editora Rocco
Jovens Leitores UNIDADE 268

2 A muralha - Autora: Dinah Silveira de Queiroz- Editora
Instante UNIDADE 268

3 A família Dionti - Autor:

[...]

que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.

Análise:
- De acordo com Anexo único do Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023 que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, a
saber neste em conformidade com o artigo 75, caput, inciso II, o valor atualizado é de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais
e dois centavos).
- A previsão do valor desta contratação ultrapassa o valor máximo permitido para dispensa de licitação. Sendo assim, torna-se inviável a aplicação
desta solução.

Solução 3:
Aquisição Por Adesão a Ata de Registro de Preços

Vantagens

[...]

definitivo para a contratação.

10.9. É importante ressaltar que este valor está sujeito a alterações quando as cotações de preços forem obtidas
pela SUPEL durante a elaboração do instrumento convocatório.

10.10. O custo estimado total da contratação é de R$ 359.208,44 (trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oito
reais e quarenta e quatro centavos), conforme referenciado no quadro, o qual preconizou o valor médio.

10.11. Deverão está inclusos no valor a ser contratado: todos os impostos, fretes, taxas e demais despesas para a
entrega dos produtos em local determinado pela SEDUC, obedecido os requisitos necessários para contratação, item 6.